
 Práce se zabývá Novou antikapitalistickou levicí (NAL), radikálně levicovou 

skupinou, která se zformovala v roce 2009 v Praze kolem Nikoly Čecha, který byl tehdy 

členem organizace World Revolution (Revo), označované za trockistickou. NAL se 

soustředila na ideovou činnost a na účast na odborných seminářích, na demonstracích či 

blokádách pravicových radikálů, a to i v zahraničí. Pořádala letní kempy, kde přednášeli 

významní levicoví akademici, a i mimo tyto kempy dokázala navázat vztahy s poměrně 

širokým spektrem levicových intelektuálů a organizací, orientovala se zejména na KSČM. Od 

roku 2013 fungovala NAL zároveň s občanským sdružením Levá perspektiva (LP), nyní už 

vyvíjí činnost pouze spolek Levá perspektiva. 

 V práci nejprve obecně shrnujeme činnost, personální vymezení NAL/LP a názory 

jejích členů a aktivních sympatizantů (tedy lidí, kteří přispívali na portály Antikapitalista.cz a 

LevaPerspektiva.cz). Dále analyzujeme její vztahy a ideovou blízkost či rozdílnost s jinými 

levicovými subjekty, jak politickými stranami (KSČM, ČSSD, SZ), tak subjekty, které 

neměly či nemají právní formu politické strany (subjekty sdružené ve Spojenectví práce a 

solidarity, dále Socialistická organizace pracujících, Revo, Revoluční internacionalistická 

organizace/RIO, Socialistická solidarita či Socialistická alternativa Budoucnost). 

 Závěrečná část je věnována zasazení NAL/LP do ideologického rámce: zjišťujeme, 

zda je NAL/LP organizace marxistická, pokud ano, zda ji lze zařadit v Heywoodově 

klasifikaci do klasického, ortodoxního nebo moderního marxismu), a pokud ne, zda je spíše 

sociálnědemokratická či anarchistická. K této analýze používáme jednak monumentální 

Kołakowského monografii Main Currents of Marxism, dále významné texty Marxe a jeho 

následovníků, především jeho a Engelsův Manifest komunistické strany. 

  


